Existima dandum esse) Existendum est, Aerod.

Nan consentiunt autem haec inter se) Tale quid desidero, ut idem qui iam eius actus et animi est, ut sua se

DECLAMATIO

Non necesse erat mihi, iudices, de facti huiuscē, quod

voce et orationis defendat: hic tantum infirmitatis animo defendendus sit; vel, ut idem pro se dicat fiducia aetatis, cui tantum crimen obicitur, ut infirmitatis animo excusandus sit. Aeternus. Asterisco notavit locum Obrechtus. Cl. Schultingius ita sopplesbat, *ut idem et pro se dicat, et tantum infirmitatis animo habeat, ut hoc excusandus sit.*

Non necesse erat) Vnus locus est in iure nostro, obi mentio fuit de abdicatione. *Abdicatio* (inquit Diocletianus Imperator lib. VI, C. de patr. potestate), *quas Graeco more ad alienandos liberos usurpatur, et ἀποκήρυξις dicebatur, Romanis legibus non comprobatur.* Ad alienandos, accipe, non vendendos quidem aut pignorandos, sed pellendos et efficiendos domo penatibusque nostris, ut iam prosses nobis alieni sint, non sui. Hac certe posse nisi sunt Graci, nec illa erga liberosecis alinerat gravior, teste Dion. Halie. Sed non nisi ob grande maleficium, καὶ μετὰ φέρου δεκχεῖσθαι, (ut etiam a Platone scriptum est lib. II, de Legibus) quod publico praeconio fieret, et causa utrinque amplissime cognita. Illic Plato formam abdicationis praescribit. Certe abdicatos ali, nec ab aliis adoptari non prohibet, τὰ γάρ τῶν νόμων ἔδη, πολλὰ μάταθελεῖς ἐν τῷ βίῳ μεταβάλλειν ἐπάγοντες πίρυκαν. Hac prescripta forma ab initio Romani filios suos non abdicabant: nec eis causas probari apud Magistratum necesse fuit, quem privatum maiorem etiam potestatem haberent vitas et necis: sed una erat cognitio patris et animadversio. Quod quia longo intervallo emendatum est,

ut id patri, nisi causa cognita, non licet (quae forma a Graecis suumpta est) ideo scripsit Diocletianus, suis temporibus baec Graeco more usurpari. Nam si quis interpretaretur legibus Romanis omnem omnino prohibitam fuisse abdicationem, ignoratio historiae aberraret. Cic. lib. I, de finibus, *Torquatus, filium Macedonum Legatis accusantibus, causam apud se dicere iussit, requies utraque parte audita, pronuntiavit eum non tam videlicet fuisse in imperio, quales eius maiores fuissent: et in conspectum suum venire vult.* Val. Max. lib. V, 8, de eodem: *Quum Silanum filium suum pecunias a sociis accepisset mihi probatum sit, et Rep. et domo mea indignum iudico, protinusque e conspectu meo abire iubeo. Tam tristi inquit sententia percussus Silanus, lucem ulterius intueri non sustinuit, suspendiisque se prima nocte consumpsit.* Idem lib. V, cap. 7: *Cesetius Eques Romanus, qui Caesar iubenter ut quandam filiorum abdicaret, respondit: Celerius mihi Caesar, omnes filios mas eripies, quem ex his unum nota pellam mea.* Suetonius in Octavio cap. 65: *Sed laetum Octarium atque fidem solere et disciplina domus, fortuna destituit: Julias filiam et neptem omnibus probris contaminatas relegavit. Agrippam ob ingenium sordidum ac ferox abdicavit, sepositaque Surrentum.* Festus: *Abdicare, est quasi non dicens et negare filium.* Plin. lib. VII, cap. 45: *Abdicatio Posthumi Agrippae post adoptionem sequuta est.* Denique nibil hic et apud Seuecum frequentius, quam de abdicationum controversiis. Quae tamen,

in crimen vocatur, ratione disserere. Scio quod advocato satis sit: sufficiebat hoc solum, si eximerem legi reum: et cetera fiant, fortasse pro dignitate, fiant pro conscientia, pro laude. Ad vos id unum pertinet, an lege, qua cognoscitis, obligatus sit, qui accusatur: quae vis vobis, quo atrocior est, hoc diligentius intuenda est. Sit tolerabile formula errare, et in petitione pecuniae non uti iure concesso: aliquis caput hominis perperam petit, ut terreat, ut occidat? Reipub. laesae quaedam sunt, iudices, ad quorum pronuntiationem oculi sufficient. Satis erat accusatori ostendere, si quid hic laeserit; aliqua publicorum operum incensa, eversa, vel

quis paotatim minus frequentari solitae, ideo Quintil. ait lib. VII, cap. 5: *Hæc genera causarum, plus esse scholæ, quam fori: et quæ abdicatorum in scholis, hanc in foro exhaeredatorum a parentibus, et bona apud Consules repelentium, rationem esse.* Nam hoc genos tandem abdicandi habuit in desuetudinem: et abdicationum cause, in exhaeredationem recte sunt, quæ sane longe mitior est. Ideo quia nullus exhaeredator nisi post mortem: et nunc ab iratis parentibus, nunc etiam adeo ut filiis suis consultant: *I. multi ff. de lib. et posth.* Praeterea exhaeredatos, filius esse non desinit, nec sacra nec iura amittit familiæ: secus iο abdicato. Fuerunt (ait Quint. illi loco) qui has causas, materias officiorum appellantur: ut in foro querela inofficii dicuntur, et quædam interdicta officii cause competent *I. 2, §. 1, ff. de interdict.* Sed abdicationum (inquit) formæ sunt duæ: altera criminis perfecti, ut si abdiceatur raptor, adulteri: altera imperfæcti, et adhuc in conditione positi: quales sunt in quibus abdicatur filius, qui non pareat patri: cuius item parlitio-

nis meminimus infra declam. 271. Ass. Vide quæ nos ad Institut. lib. VII, 4.

Scio quod advocato) Francini volebat, scio quid a.

Et cetera fiant) Priores: et si cetera fiant, fortasse pro dignitate fiant. Lege: *Sufficiebat hoc solum, si eximerem legi reum.* Sed et cetera fient pro dignitate, fient pro conscientia, pro laude. Significat se factum adolescentis prins defensorum, dein et laudatorum. Gaoxov. Cl. Schultingius deleta copula iegebatur, cetera fiant fortasse etc.

Quæ vis) Quæ res, Scholt. Quæ vis vobis q. a. Obr. *Vis,* omisit Aerodius.

Si intolerabile formula) Alias, *Si tolerabile formula errare, at in petitione pecuniae non est iure concessum:* aliquis etc. Aerod.

Non uti) An, non nisi? SCHVLT. Nonne iure concesso, aliquis, Aerod. et in Marg. nonna vero.

Si quid hic laeserit) Vet. quod hic, et paullo post, publicor. oper. impensis versa. PITN. Hostem edere cui hic adhaeserit, aliqua p. o. impense versa v. c. navalia arma u. b. e. Aerod. sed

corrupta; navalia, arma usibus belli erpta, aliquid denique eorum, quae publice possidemus, ea sunt enim Reipublicae, deterius huius fraude atque iniuria facta: cetera habent suas leges, sua iura, suas actiones. Si hos, quos recepisse dicitur, occidisset: non tamen Reipub. laesae iure teneri videretur. Sint igitur ista gravia, quae obiiciuntur, aliquid fecisse clementer; contra duros et asperos patres interposuisse misericordiam, pro sua aetate: nou hoc vidit lex, quae recitata est: non voluntas eius, quicumque conditor iuris istius fuit. Haec ego fortius dixi, quia remissurus sum: quid enim obiicitur? abdicatos recipit, et sua pecunia alit. Ut gravissime iudicemus de hoc crimen, stultas et supervacuas impensas facit. Quis est iste, qui nobis, tanquam pater, irascitur? Patrimonium consumis, et alioqui splendidas opes quotidie effundis. Quae tandem ista inter se pugna est? legem recitas laesae Reipub., et agis quasi abdices. Sic respondebo tanquam abdicanti; ignoscere: iuvenis est: non satis roboris, nondum satis iudicii confirmare potuit: et tamen si facienda sunt impensa, si perendum aliquid; non potest honestiore via impendere: non meretricibus donat: non in parasitos profundit: non illi magno cupiditates suae constant: sumptuosus est mise-

in Marg. edere ad quem transfugit, dum nos deserit. Vet. lectio, edere quam hic deserit.

Vel corrupta: navalia) Vel corrupta navalia: arma, Obr.

Deterius huius fraude atque iniuria facta) Scribe factum; refectus enim ad rō aliquid. Gronov. *Iniuria. Facta cetera, Aerod.*

Facta: cetera habent suas leges) Vel ea sunt deteriora huius fraude atque iniuria facta. Cetera habent etc. hoc est, ad horum pronuntiationem oculi

non sufficiunt: sed inquisitione opes est, quo animo, quo consilio, quo voluntate facta sunt. *AEROD.*

Quia remissurus) Quia nihil remissurus sum. SCRVT.

*Et agis quasi abdices) Nam si tanquam pater abdices, quod patrimonium effundit, non Maiestatis rerum facili. *AEROD. Quos abdicas, Marg. Aerod.**

Non satis roboris) Nondum satis roburi iudicii confirmare potuit. SCRVT.

QVINT. Declam. Toin. VI

F

ricordia. Libet etiam augere crimen, et si qua nesciunt accusatores, indicare: vos eum largiri tantum abdicationis putatis: iste aliquid et mendicantibus porrigit: iste et multos, fortunae iniuria lapsos, sustentat atque erigit. Quid faciam, inquit, animo meo? quolies infelicem vidi aliquem, et necessarii etiam victus egentem, lacrymas tenere non possum. Invidiam mihi facere videatur patrimonium meum, pulsant frontem meam caeduntque, etiam si taceant, ipso habitu, ipsa tristitia, ipso silentio: sed et rogan, et provolvuntur ad genua: nec mihi illa, saltem simulata, ut plerisque, excusatio superest, ut dicam, Non possum. Tu vero tanto, adolescentis, fortior, atque omni laude, non in nostra modo tempora, sed etiam in futura omnia secula dignior: solus milius mortalium videris usum pecuniae intellexisse. Frustra tibi aliqua fortuna tantum patrimonium dedit, et in breve humani tempus aevi, veluti grande pondus imposuit: relinquendum erat istud, et res transisset ad alios; quandoque locupletem fecisset nescio quem mors liberalis. Libet vobiscum loqui nostro nomine, avari parcique, qui aliquid non fecisse sordide, iam etiam scelus existimatis. Non sint ista ferenda nobiscum:

*Si qua nesciunt) Si quid nesciunt,
Acrod.*

*Vos eum largiri tantum) Vt. lar-
giuntem. PITH.*

*Faciam, animo meo) An, animemini,
ut in declamat. priaribus. SCHVLT.
Quom faciam, inquit, autumnuo meo;
et in Marg. corrigit, cur non satisfac-
eam, i, animo meo? Acrod.*

*Meum) Videntur, patr. meum pul-
eant, fr. m. caedunt. Qui etc. silentio
coquuntur, Acrod.*

*Tu vero tanta, adolescentis, fortior)
Vt tanto melior, de quo in Observa-
tionibus. GOROV.*

*Frustra tibi alias) Francius vole-
bat, an, frustra tibi amica fortuna t.
etc.*

*Frustra tibi aliqua fortuna tanti) Priores aliquanda et tantum. Scribe:
Frustra tibi aliqui fortuna tantum pa-
trimonium dedisset, et in breve hu-
mani tempus aevi veluti grande pon-
dus imposueret. GOROV. Tibi ali-
quando, Acrod.*

*Relinquendum) Horat. II od., 14:
Linquenda tellus, et domus, et pla-
cens Vxor etc.*

*Et res) Vt res, Acrod.
Iam etiam scelus) Iam videtur de-*

neque ad inferos servata per vitam fortuna persequitur. Tolle usum, quid est pecunia? quis igitur usus honestior? nullus: nec hic lege possit fieri reus, si hanc ipsam pecuniam, quam per tot beneficia divisit, per gulam ventremque transmitteret: nihil obesse Reipub. videretur, si vitiorum institores hos eosdem sumptus divisissent. Ego vero huic comparare ne illos quidem timeo, qui aliqua in rem publicam opera posuerunt: haec enim muta, et humanis tamen constructa manus, et speciem modo, et brevem quemdam usum voluptatibus nostris attulerunt. At hercule referamus ad illam, de qua modo loquutus sum, speciem: quanto pulchrius integrum populi vultum, illibatam dignitatem civium servasse! si ad utilitatem; quanto melius ac inaius, servasse suum numerum civitati, suos ordines! An vero illos, qui ingentes noxiorum familias occisuri, tamen pascunt, plausu fovebimus, et in omnibus spectaculis adulacione multa prosequemur? hunc, qui partem civium, levibus offensis miseram, sustentat,

laudem. SCHVLT. *Seclus existimat: pecuniam non esse laudandum; et la Marg. claudendum: haec autem reuicio, ut de margine sumpta.* Aerod.

Ad inferos) Idem exemplar ad inferos. Pitt.

Servata) Francius malebat, servanda.

Vitiorum institores) Au, institutores. SCHVLT. Dictum ut eloquentiae institores Fabius dixit lib. VIII Inst., 3, et XI, 1.

In rem publ.) In republ., Aerod.

Humanis tamen constructa manus Priora inhumanis tamen constructa manus. *Lege:* Huc enim mutu et inhumanis tantum constructa manus ibus et speciem medicam et bre-

vem. De gladiatoriis munieribus loquitur, et quae his sunt, amphitheatris. Eodem pertinet, qui ingentes noxiorum familias occisuri tamen pacant. Gronov. Et in inanimis ult. Marg. Aerod.

At hercule referamus) Sciebas: si referamus. Pitt. Ita Aerod. referamus animatum. SCHVLT.

Fovebimus) Fovebimus alii. Marg. Aerod.

Ad gratiationem multam) Seneca lib. X, decl. 4: *Quid videtur Laniista?* qui iuvenes cogit ad gladium, et tamen non accusatur laesae Reipub. *Quid Leni,* qui stuprum pati cogit inritis, nec Rempub. laesit? AEROD. *Ad ultionem,* al. eni adulacionem, Aerod. Marg.

ac poenitentiae suae suorumque integrum servat, lege etiam gravissima persequemur? quid enim nobis tam naturale, quid ab ipsa Providentia magis datum concessumque videri potest, quam alere homines ac sustinere? Muta mehercule animalia, quae venire ad manum, et mansuescere queunt, non humanum modo, sed etiam voluptuosum est, alere ac pascere: quid de homine dicam? quisquamne magis negotium publicum, non civitatis modo, sed totius rerum naturae agit, quam qui animal hoc deo proximum, et in contemplationem omnium, quaecumque mundo contigerunt, constitutum prorogat producitque? qui opes suas in publico posuit? quo locuplete nemo pauper est, nemo eget? O miscra tempora! hoc defendendum est? Scilicet illud honestius, liberos sublatos, iamque in adolescentiam proiectos, pellere domo, et prohibere penatibus; et omissa emendandi cura sic punire, ut his succurri non liceat. Abdicatos in domo recipit et pascit: sic istud, tanquam sacrilegos, tanquam homicidas, tanquam latrones? Si tam grave crimen est, aetate labi; si tam inexpiabile, offendisse aliquando paternam severitatem, novas excogitate leges, asperiora aliqua constituite supplicia: hos si pascere non licet, parum est abdicare.

Venire ad manum) Ita manum peti. Lutatum, sive quicunque autor est argumentorum fabularum Ovidii, dixisse observat Barth. VIII advers., 17. *Bvsm.*

Quisquamne magis negotium publicum, agit?) Illustrat haec Gruter. ad Senee de vita Beal. (sive olio Sapientis) cap. 30: *quoniam se utiliter ceteris efficit, commune agit negotium.*

In publico posuit) Opponitur hoc illis, qui in foenore ponunt, ut proprie loquebantur. Horat. I Sat., 11, 13; Epod. 2 fin.

Quo locuplete nemo pauper est) Ovid. I Amor., 8: *Non ego, te facta dirite, pauper ero.*

In domo recipit) *In domum*, Edit. Al.

Sic istud) Francius corrigebat, *sic istos?* recte, scriptum fuerat istos.

Tanquam homicidas) Non habet Aerod.

Asperiora aliqua) *Alia*, Francius malebat.

Parvum est) *Parvum est*, Aerod.

Audite, Patres, quae optimum adolescentem ad misericordiam moverint, quae ad liberalitatem; aliquid et discite. Nulli horum obiectum est, quod venenum patri parasset: nulli quod percussorem in fata parentis sui conduxisset. Creditis, iudices: alioqui puto non tam levem subituros fuisse poenam, sub tam asperis patribus. Quid est igitur? amavit ille meretricem, et infra concessos adolescentiae lusus, licet aliud parentibus videatur, natura tamen datos, forsitan minus tenuerit cupidatum frenos? en quod fames emendet. Ille ductus aequalitate, cum sodalibus iniit paulo tempestiviora convivia? en quod mendicitas coercent. Ille liberalius vixit? et quomodo crimen istud hoc tempore est? aliquid fortasse donavit? non vultis in his causis, in hac criminum summa, miserearunt hominum, qui dicunt, et tu iuvenis es. At nimium diu, iudices, sic defendo optimum iuvenem, tanquam victimum abdicatis praestiterit. Nolo

Creditis, iudices? Creditis i. SCHULT.,
Amavit) Francius, amaverit.
Forsitan minus) Vet. ex. mitius,
non male. PITH.

Tempestiviora) Fortassis melius intempestiviora, et paulo post, ille liberalius vixit, et quomodo crimen istud hoc tempore est, aliquid fortasse donavit. PITH. Male Pithneus intempestiviora. Nulla enim snot intempestiva convivia: sed ubi haec vox occurrit, coercienda est, ut docuit ad Historiam Augustam Salmasius ad Vopisc. Flor. 6. Graec. Vid. si Freiush. ad Curt. V. 7, et Graev. ad Cicer. pro Murena VI.

Et quomodo?) Francius legebat, At. Et cum iuvenis es) Al. et tu, et post ea, tanquam istum abdicatis praestiterit. Item, quales eas accusator esse condemnaret. PITH. Dum iuv. es. Aerod.

Tanquam victimum abdicatis praestiterit? Hoc est, ipsa gratificatus sit: victimum dando abdicatos modo prouerbit, obligaverit. Sic autem Pittheus. Nam Thaddeus iustus, Aerodius iusta. Potissimum iusta abd. praestiterit. Sed potius controversam vocem exteramus, et legamus: tanquam abdicatis praestiterit, hoc est, beneficium dederit. Sic declam. 348: *Habet causam, cur nocere huic velit, quam repudiavit; et habet causam, cur praestare ei velit, quam duxit.* Declam. 348: *Sic agis mecum, tanquam, etiam praestitero tibi, plus ulli debiturus sis.* Quod sequitur, Aerodius: *Nolo iam enim abdicatos alere.* Sed vir ille doctus longe aversus a sensu etiam sequentium, ubi tò imputare non percepit. Scribe: *Nos iam abdicatis; reipublicam (fortius libet egere) imputavimus.* Dimitio

iam abdicare ; reipub. fortius libet agere , imputo : et magis imputarem , si tales essent , quales eos accusator esse contendenter . Nihil est periculosius , iudices , in hominibus , mutata subito fortuna ; nihil ad vilitatem sui pronius , miseris delicatis . Iuvenes in magnis patrimonii , atque in summa nati dignitate , subito excussi , non dieo opibus , sed necessariis etiam ad victimum , spiritumque ultimum sustinendum , non redibunt ad opus quotidianum , non sufficient assiduo labori : superest , ut audeant aliquid , vel propter quod moriantur : tot hos quos abiicis (nam quoque turbam abdicatorum esse

illos : parum est debitores habere tam infirmos : immo reipublicae expensum ferre , reipublicae datum imputare potest , quod illis dedit : res publica ei hoc nomine debet ; ei debet magis , si sunt quales depigit accusator . *Imputo* , ut Seucce , Suelonio , Plinio , Iuvenali , et his scriptoribus eleganter . Nec minus belle deest rō Sed , qualia multa restituitus Livio et Seucce . GRONOV . Non hoc iam abdicatis , sed rēp. etc . SCRVLT.

Imputo: et magis imputarem) Ecce (inquit) si hactenus praesertim abdicatis , esto , ne praeset in posterum . Sed tamen huius beneficii accusatores esse in Repub . Reipub. imputabilius , eiusque id cedel magno malo . Nam quos non alas , et fucos et fures esse oportet , ut ait Plato libris de Rep. AERON .

Si tales) *Si tales accusatores esse concederet* , in Marg. *si tales essent accusatores* , se conderent , Al. *si tal. essent* , vel *esse* contendenter , AEROD .

Nihil est periculosius) *Est non babel* AEROD .

Ad vilitatem) *Ad utilitatem* , Ed. aliiae .

In magnis patrimonii) Ita Cicer . III Verr. , 4 : *Vivere in pecunia tentat* . Gell. 16 ult. *in gratia pecuniaque magna opulentum fortunatum esst* . Val. Max. IV , 4 , 11 : *in hac ille pecunia , (ut recte Vorstius) futurus senatus princeps , spiritus nutritus est* . Tertul. de patient. VII : *Dominus in natali divitias inventur* , inf. 269 : *facilius est egestatem ferre in has natus* . Calpurn. Flace. decl. 26 : *hos pueros in ipsis sacris Deum et alteribus educavi* . BVAM .

Excussi) Sic decl. seq. excuti patrimonio . SCH. Horat. II Sal. , 3 , 19 : *Aliena negotia euro* , excusus propriis .

Non sufficient assiduo labore) *Non suscipient assiduos labores* , AEROD .

Tot hos quos abiicis) *Tō quos non est in superioribus editionibus* : *el malea Pithaeo interpositum est* . Leges . *Tot hos abiicis* , (nam quoque turbam abdicatorum esse dixistis) emititis subito , nudos , omnium egenos . *Abiicis* , emititis perātūdēs . GRONOV . *Tot hos abiicis* , et in Marg. *abiicis* , AEROD .

dixistis) emittite subito nudos, omnium egenos: ipsi sine aliquis poterit irasci, si quid fecerint? si in latrociniis se praedasque miserint? Quantumlibet animis nostris remittamus, ac totam innocentiam credamus esse persuasionis, multum contra iustitiam necessitas valet: at si nihil adversus alios, adversus se certe multa fecissent. Ornata mne Rempublicam atque adiutam, iudices, credere tis, si horum fortissimus quisque venisset in ludum, atque arenam? si paulo mollior frons ad laqueum, ad praecepit ia, ad qualemcumque vitae festinasset exilum? tum civitas felix, tum numerus iste minus invidiosus fuisset? Volo, iudices, relictam iam hac, quam ad Rempub. composui, defensione, transire ad eos, qui praecepit irasci videntur; patres dico ipsos, qui abdicaverunt; quibus hoc primum, indices, dico. Quam accipitis iniuriam? malis vos sane filiis levastis, et exonerata sunt vestra patrimonia. Sinite illos perisse, et velut expositos in aliqua solitudine, aut in maria projectos, nihil ad animum vestrum, nihil ad cogitationes pertinere: fortunam sibi quaerant: quid ad vos, quid sint, postquam vestri esse desierunt? renati sunt, novumque fatum quodammodo sortiti. Num invidiam vobis faciunt? hoc enim malebatis fortasse, ut oculis vestris sordidat obversarentur; ut impexi, squalidique incederent; verecunde nomine severitatis, dissimulatur vestra crudelitas: minus vos malos patres putavimus. Quod quidem animadversioni sat est, pendunt poenas, magnumque

Sinite illos perisse) An, singite illos?

Quid sint) Fraccios malebat, qui sint; sed nihil opus: immo elegans quis, Ovid, IV Trist., 1: Cum vice mutata, quid sim fuerimque recordor. Et ita millies ille et alii ita et quod, de quo ad Phaedr. lib. V, fab. ult.

Verecunde nomine servitatis) Lægo, verecunde nomine severitatis dissimulatur vestra crudelitas. Pitr. Servitatis, Aerod.

Quod quidem animadversioni sat est) Quod quidem animadversionis adest, Aerod.

supplicium miseri luunt: an vos in hoc demum creditis paternam animadversionem, si esuriant, si inopia omnium deficiant atque tabescant? illud parum est, notari infamia? illud parum est, exsulem esse domus suae, lariunt suorum? nunc vos putatis esse felicem quemquam horum, aut hilarem? experiatur aliquis: et revocet. Et haec quidem, iudices, duris atque asperis patribus, illa molliora. Speravi, inquit adolescens, aliquam impetus vestri poenitentiam: credidi futurum, ut aliquando succurrerent initia infantiae, blandimenta pueritiae: reservavi filios iudiciis vestris: et si quando ignosceretis, in integro habui. Vos aestimatis causas, propter quas expulstis; sic crederetis, satis poenarum dederunt: ego illud praesto, illud promitto, nihil postea turpiter fecerunt. Ne tamen nimium iactare atque imputare videatur, illum quoque misericordiae suae ordinem confitebitur. Vnus, inquit, fuit primo, qui sollicitaret hanc nimiam liberalitatem, aequalis alioqui, et in studiis comes, et in lusibus: hic fecit exemplum; ausus est rogare proximus; nec adhuc illud onerosum patrimonio videbatur. Inde factus est ordo: etiam le-

Illud parum est, notari infamia)
Non habet Aerod. qui mox, *illud parum est, exsulem.*

Illud parum est, exsulem) Sophocles in Oedippo, τὰ τῶν τελέσθων ὅρματα οὐδὲν τοιούτα. Αλλον.

Ei revocet) Et deest Aerod.

Illa molliora) *Illa mollicoribus.* SCRVLT. *Illa meliora,* Aerod.

Vos aestimatis causas) Videtur leg.
Vos aestimate causas, et postea, onerosum patrimonio vid. PITH. *Patrimonium, alii;* vos si existimaretis, et mox sic crederetis, Aerodius. *Aestimatis causas,* Obr. ei mox, si crederetis, ut ei editiones aliae; si cre-

ditis Schultingius volebat, ut iterum sub finem. Francius, *sic creditur s. p. dedisse.*

Atque imputare) Atque (sibi) imputare, Aer.

Confitebitur) Confitebimur, Ed. al.

Aequalis) *At qualis?* alioqui, Aerod.

Hic fecit exemplum) Senec. Oedip. 698: *Facitis exemplum, sequor.* SCHVLTING.

Rogare proximus) Francius volebat, *proximum, ita Aerod.*

Patrimonio) *Patrimonium, Marg.* Aerod.

gem mihi videor dixisse misericordiae: cui negarem? omnes idem rogabant, omnes idem excusabant, omnes idem pollicebantur. Ego vero, inquit, quamdiu fuerit hoc patrimonium, sic ero, sic utar; et si defecerint omnia, non tamen pauperem me putabo, neque egentem: sed pro illis paternis possessionibus, hos ostendam cives; pro illo foenore, hunc populum. Et quae tanta patribus ira, quae tanta infelicitas nostrae civitatis, quod reipublicae fatum, ut istud diutius aut pluribus necesse sit? et ne vobis multum videar imputare, non sunt isti onerosi facultatibus meis, non quos ampla, quia sic a parentibus meis constituta est, fortuna graves sentiat; quia vivimus parce. Quantulum est enim quod accipiunt? quantulum est quod exigunt? vos fortasse plus consumpseritis, patres, qui studia fovistis, qui ad hanc aetatem usque vixistis: mihi servare cives satis est. Ac nihilominus quod in istos impendo, si creditis, ipse frugalius vivo: quidquid in hos confertur atque congeritur, de meo est; detrahitur adolescentiae voluptatibus, detrahitur concessis: alioqui quamdiu in his annis sumus cupiditatum, duo simul assequor; quod et liberalius et frugalius vivo.

Omnes idem excusabant) Non omnes primum induxerat abdicatos altere: sed ubi semel ab uno rogatus est, cui negare non potuit: dum multorum aliorum parem intellexit esse vicem et conditionem, quoniam factum excusantium quod abdicati essent: tum omnem operam huic diviti adolescenti pollicitantium, coepit passim abdicatos altere. AXNON. Qui non habet, omnes idem rogabant.

Reipub. fatum) R. factum, Marg. Aerod.

Aut pluribus) Aut pluribus probare, Francius solebat.

Necesse sit) Necesse sit (defendere) Aerod.

Constituta est) Eleganter, bene fundata, firmata, ut non facile revertar omibus bonis; ita Cicer. I ad fam., 9. Constitutum patrimonium dixit; vid. ad Vellei. II, 103. BVLM.

Vixistis) Proexistis, edit. Praei Pich.; proexistis conliciebat Clar. Schultingius, ut supra, in adolescentiam provocatos.

Alioqui) Illoque quamdiu in his annis suis. SCHVLT.

CCLXI.

AEQVATIO PATRIMONIORVM.

In qua civitate frequenter tyranni erant, fert quidam legem, ut patrimonia aequentur.

SERMO

Hac quoque aliquoties tractata controversia est, et per summas digeri potest.

DECLAMATIO

Primum incusamus legem non satis significanter scriptam, et multa obscura in se habentem: nam hoc non satis distinxit, utrumne patrimonia nunc demum aequari oporteat, an quoties aliquid eminebit; an si vere remedium id solum pro republica est, perpetuum esse debeat: et ideo lex repudianda, quia hoc non satis dispexit. Si haec vis est legis istius, ut sit de aequalitate patrimoniorum; idem census omnibus detur; omnes paene dies, omnia tempora necesse erit in hac partitione consumi, si quis frugalius vixerit, si quis luxuriosius vixerit. Est praeterea contra leges omnes scripta haec lex: quippe nullum ius non ita compositum est, ut suum quisque habeat, et alieno abstineat. Sed ne ser-

Eminebit) Al. *imminebit*, Marg.
Aerod.

An si vere) *An sit*, vero r. i. s. p.
r. et perpetuum. SCHVLT.

Esse debeat) *Esse debet*, Aerod.

Et sit de aequalitate patrimoniorum)
Sensus flagitat: ut sit semper aequa-
titas patrimoniorum. GAOX.

Si quis frugalis vixerit) Forte: ut
quis frugalius ceteris, ut quis luxu-
riosius vixerit. GAOX. *Si quis fru-*
galius, (vel *frugalis*) vixerit, si quis
luxuriosius vixerit. SCHVLT. et ita Ob-
recht, *frugalis* et *luxuriosius*, Aerod.
et Leid.

Nullum ius) *Nulli minus*, Marg.
Aerod.

vari quidem potest: quid enim futurum est? praetereo illud, quod alioqui negotiabuntur, aliqui acquirent, aliqui frugaliter vivent? quae ratio relinquendae hereditatis erit? quae ratio testamentorum? quum is, qui creverit hereditatem, continuo non plus sit habiturus, quam ceteri, et divisurus cōm his, qui non eundem honorem supremis defuncti tabulis habuerunt? His adiicimus, quod etiam inutilis est, duabus praeterea causis: nam et frugalitatem eorum, qui servaturi sunt, imminet, et luxuria eorum, qui consumpturi sunt, prospiciet: cur enim quisquam servet, tam perditurus aliena luxuria, quam sua? cur enim non quisquam abutatur? Haec de ipsa lege dixisse satis erat, remota temporum aestimatione: nunc videamus quid sit, propter quod ponatur. Frequentes tyranni sunt: primum, quam iniquum est, ideo quod aliquos improbos habeas, ex*n*i patrimoniis paternis atque avitis eos etiam, quos bonos esse cives constabit? nam si tyranoidem timemus, erat aliquanto aequius in personas eorum, qui possent reipubl. esse suspecti, dirigi actiones, quam poenam esse publicam, metus, ut dicitis, publici. Adiice, quod ne praecipua quidem causa est affectandae tyrannidis, magnitudo facultatum. Quin ex diverso facilius aliquando occupaverint tyrranidem hi, quorum fracta ratio, quo-

Praeterea illud) *Emenda, praeter illud.* PITW.

Eundem honorem habuerunt) *Solemnis locatio* *quia ignominiae species erat exhereditari;* vid. Gronov. ad Senec. de Tranq. Anim. c. 11, et ita saepe in iure Romano v. leg. III, §. 3, ff. de legat. præst. leg. V, §. 6 cod. et alibi; hinc saepe in antiquis titulis, *quos testamento meo honoravi*, quales collegit Fabret. Insc. cap. 3, p. 152 et alium dedit Fontainius do-

Antiquit. Hortae lib. I, cap. 9, pag. 184; ita *inuaria* vocatur exhereditatio leg. VIII, §. de inoffic. test. BVNM.

Imminet) *Imminet*, Marg. Aerod.

Remota) *An semota?* SCHVLT.

Eos etiam) *Eos etiam (punire) quos*, Aerod.

Constabit) *Adiicit unum exemplar, cūcere?* PITW.

Facilius aliquando) *Aliquando.* SCHVLT.

Fracta ratio) *Hortat. II Sat., 3,*

rum clauda fortuna, et qui stare republica salva non possunt. Deinde adeo non inhibetis ista re tyrannidem, ut si qui in civitate nostra dementes sunt, etiam can-sam habituri sint affectandae tyrannidis: nam si quis tyrannidem occupat, ut aliena bona possideat, quanto facilius ad tyrannidem perveniet, ut sua vindicet, sua recipiat?

CCLXII.

MARITVS VIRGINIS RAPTOR.

INIPSTI REPFIDIS SIT ACTIO. Qui habebat uxorem, rapuit virginem: nuptias rapta optavit: ille repudiavit uxorem: agit illa iniusti repudii.

DECLAMATIO

Lex iniusti repudii maxime necessaria ad continenda matrimonia, et his praecipue moribus, quibus finem tantum necessitas fecit, super omnes leges tuenda est. Repudiata ab hoc uxorem esse manifestum est: reli-

18: *Postquam omnis res mea fracta est. Conturbatae rationes etiam dicuntur, vid. ad Petron. c. 39.*

Clauda fortuna) Opposita consti-tutae, et firmae, ut decl. praecedenti.

Stare republ.) *Stare in repub. sal-va, Aerod.*

Stare) *Instande*) Aerod.

Dementes) *Lege, clementes*, Scholt.

Qui habebat uxorem) *Qui habebat virginem*, Marg. Aerod.

Lex iniusti) Quintil. lib. VII In-stitut. orat., cap. 5: *Simpliores il-loc cavillationes iniusti repudii, sub qua lege, controversiae illud proprium*

habent, quod a parte accusantis de-fensio est, et defendantis, accusatio etc. Illic omnes frere loci, qui in scholis tractari solent, summationem referuotur. Necnon ibi Fabius explicit, quibus fori actionibus et formulis respondet. Iniusti repudii aot malis tractationis, rei uxoriae actio est: quam queritur, utrius culpa divortiō factum sit. Ce-terum de divortiis, causis divorti-um, et poenis culpa divortientium, pleni sunt libri et oratorum et iuris-consolitorum: inter quos vide Vlpian. in Fragmentis tit. de dotibus. Aks. *Necessitas*) *Necessitatis*, Marg. Aerod.

quum est, ut aliquid repudiatae obiciat: ita demum enim potest esse iustum repudium, si meruit id, quae repudiatur. Ne ipse quidem tam impudens est, quamquam non desit audacia, ut crimen ullum fingat in uxorem: necessitate defenditur. Poteram dicere, aliud esse iustum: nam lex iniusti repudii spectat utramque personam: nec satis est id modo intueri, quid maritus facere debuerit; verum id quoque intuendum est, quid pati debuerit uxor: quare licet tu necessario repudiaveris, haec iniuste repudiata est: haec dicerem, si non tua culpa accidisset, ut repudiares. Sed miror, si in hac civitate diligentissima iuris, ulla lex contra alteram scripta est; aut hoc prudentissimi constitutores iuris non viderunt. Quomodo necesse est, quod iustum non erat? rapta, inquit, nuptias meas optaverat: non est hoc tale, quale si dices, tyrannus coegerit; quale si diceres, aliquis, cui potestatem dederat respublica, hoc iussit; senatus, aut populus pertinere id ad rempublicam existimavit: ut rapta repudiare coegerit, ut cogi posses, tu fecisti. Et ipsum hoc repudii tempus male computas: tunc repudiata tu credis uxorem, quum res suas sibi habere iussa es? quum egredi de domo? uxorem tunc repudiasti, quum egisti, ut raptae adversus

Aliud esse iustum) *Adde, aliud necessarium.* Axaop.

Impudens) *Impudens, meliores editiones.*

Miror, si in hac Elegans forma loquendi, qua negomus, non potemos id fieri posse. Calpar. Flac. decl. 4:

Mirabar si quis tantum sceleris anderet. Curt. VIII, 7: Miraris si liberi hominis superbiam tuam ferre non possumus; de alia formula, mirabar quid, vide ad Petron. cap. 69; mirari autem esse non salis credere, ostend-

dit Gronov. ad Liv. XXVI, 22, primae curse. BVRM.

Debuerit uxor) Francius volbat, meruerit.

Sibi habere iussa) *Sibi haberi visa est,* Marg. Aerod.

Egredi de domo) *Egredi domo,* Aerod.

Quum egisti) *Quum rapuisti, quum potestatem huic, legis adversus te dedistis, quum egisti, ut (tandem) raptae etc.* Aerod.

te liceret, quantum adversus caelibem licet. RAPTA RAPTORIS MORTEM, VEL NYPTIAS OPTET: hanc potestatem adversus te vitiata habuit. Ecquid intelligis iam non esse uxori, quae non obstat? Ego te adeo non puto defendi hoc genere patrocini posse: ut quocumque alio modo dimisisses uxorem, meliorem tum causam fuisses habiturus. Egregia hercule defensio! dico, repudiasti uxorem pudicam, obsequentem, fidelem; respondes mihi, sed rapui; sed alienam domum expugnavi. Pessimus maritus videreris, si amorem in aliquam meretricem deflexisses; si ancillarum cupiditas a geniali toro avocaret. Iam tum non eras maritus, quum animus tuus spectabat vacantes; et hoc si tantum libidine et cupiditate fecisses, repudiate tamen causa ad te rediret. Quid si ne credibile quidem est, nisi eo pacto factum hoc esse, ut tibi raptori ignosceretur? an vero tu in tantum periculum venisses, ut raperes maritus, ut criminis tuo hanc quoque adiceres invidiam? Nisi succurritis, iudices, inventum est, iam quomodo uxores optimas repudiare liceat. Prospicienda tantum

Quantum adversus caelibem licet?
Tantum aduersus te maritum, quantum adversus coelibem, et cum qui noudum uxorem duxerit, licet: nempe vel vel mortem, vel nyptias optaret.

Et quid intelligis iam non esse uxorem? Quasi dicat, non sola optione sufficient, ut statim veluti ipso iure, uxor raptorie esse incipiat: sed et iure iurando et decreto magistratus opus est. Prins igitur uxorem aliam repudiassse, culpo est mariti, et ideo iniusti repudiis agi potest: altera lectio et realatio nostra, nec conjectura caret: nam cui uxor est domi, huius potius mors quam nyptiac optari possunt:

sic ut electioni raptae prescribi posset. Si non uxorem habeo. Aerod. Tum non esse uxorem quae obstat. SCHVLT. Ecquid intelligis non in eam non posse uxorem, cui alia obstat, vel quae non obstat, Marg. Aerod. ipse uxorem, quoniam optat, in texu.

Dimisisses? Dimisisse, Marg. Aerod.

Vacantes? Vacantes, Aerod. male, vide ad decl. 15, 2.

Repudialae tamen causa? Lege: repudiati tamen causa ad te rediret. GROW. Repudiationis. SCHVLT.

Quid si ne? Quid? sane credibile, quid est, Aerod.

virgo est, rapienda est: ceterum defendemus istud, quod nullo genere licet facere, licet specie necessitatis. Praeter haec, illud quoque, iudices, intueri oportebit, quo maximorum istius criminum, aliqua tamen vindicta contineat: per se indignum erat, raptorem impune fecisse: indignum erat, iniuste repudiatam esse uxorem; utrique crimihi una poena erit, levis quidem. Et sane habeat hoc lucrum magna nequitia, quod non fere puniri pro meritis potest: ab illa quidem raptata vindicabit nos ipse.

Licit specie) Licit non habet Aerodius.

Quoque, iudices, intuere) Quoque quod intueri, Aerod.

Quo maximum istius criminum) Superioris istum. Sed scribendum: quo max. istius criminum aliqua tamen vindicta contingat. Paulli ante insinuaverunt iudicibus inter raptam et raptorem clandestinum pacium intercessisse, hic raperet, illa nuptias operaret. Itaque nunc sic loquitur, ut utriusque culpam puniri velit. Gaoz.

Quo maximum istiusmodi cr. reos. SCHVLT. Istum Aerod, an non, maximum conscius criminum a. t. v. continet?

Utriusque criminis una poena erit, levis quidem) Quoniam bis (inquit) puniri sum aporteret, et quia unam rapuit, et quia alteram culpam sua repudiavit: quae duo crimina, suam poenam habent legitimam et separalam.

Nunc minus odiosa sit haec agentis mulieris actio, quod utriusque criminis poena erit unica, et ea quidem levior, quia pecunaria, quam mariti iniuste divertentes, uxoribus praestant. De hac poena Plutarc. in Romuln. Iustinian. in l. consensu, et l. ill. C. de repud. Apud Athenienses dotis etiam usuras praestabat maritus, et quedam frumenti annus, Demosthenes κατὰ τελίρας. Aerod. Francicus legebat, et levis quidem. Ultima syllaba rit, in erit absorpsa et.

Ab illa quidem raptata vindicavit nos ipse) Scribe; ab illa quidem raptata vindicabit nos ipsa. Ab illa, puta, nequitia, me vindicabit ipsa raptata, si nempe inane volunt fecisse iudicetur, et amissa virginitate maritu caret. Gaozov. Si postea cum ea ageret, ut nunc cum sua feell; nisi vns exempla in eum edatis. SCHVLT. Ab ea quidem, Aerod.

CCLXIII.

IGNOMINIOSVS CONTRA TRES ROGATIONES.

*QVI TRIBVS ROGATIONIBVS CONTRADIXERIT, NEC TENVERIT,
IGNOMINIOSVS SIT. Duabus quidam rogationibus contra-
dixit; non tenuit: tertia rogatio ferebatur, qua igno-
minia remittebatur notatis: contradixit et huic; non
tenuit: dicitur ignominiosus.*

DECLAMATIO

QVI TRIBVS ROGATIONIBVS CONTRADIXERIT, NEC TENVERIT, IGNOMINIOSVS SIT. Lex manifesta (fortasse super-vacuum ista dicere, verumtamen permittit lex et hoc dicere) iusta. Quis maiore ignominia dignus est, quam homo inquietus, qui publicis utilitatibus ter obstiterit? qui ne metu quidem ignominiae ad silentium compelli, saltem tertio potuerit? ergo de lege dubitari nihil pos-test. Videamus, an hic in legem inciderit: tribus roga-tionibus contradixit: num fallimur numero? num ali-quit adversus istum mentimur? non, ut opinor, ipsum saltem dicere ausurum: bis iam contradixerat; bis non tenuerat: proxime dixerat: non tenuisse eum scimus. Ergo si lex ignominiosum vult esse eum, qui ter con-

*Nec tenuerit) Id est Non obtine-
rit, decl. 371: nec pro te tenuissem.
Schulting. ad Senec. controv. VII,
p. 115; ita Liv. III, 29: Patres te-
nuerunt, et ita ille saepè; vide Ma-
nus, ad Cicer. I ad fam., 1; ita cau-
sam tenere, de quo Torr. ad Horat.
I Ep., 16, 43; sic tenere, pro locum
tenere. Gron. ad Liv. XXIV, 3; et
XXVII, 17. BVRM.*

Quae ignominia) Per quam, Aer.

Notatis) Notis, Marg. Aerod.

*Lex manifesta) Scribe, manifeste
Cetera recte se habent. GNOSON.*

*Ista dicere) Melius, iusta dicere.
PITH.*

Iusta) Et iusta, SCHVLT.

*Non, opinor, ipsum saltem dicere
ausurum) Et postea, proxime contra-
dixerat. Sic legendum videtur. PITH.
Lege, Non id opinor ipsun saltem di-
cere ausurum. GNOSON, ita et Schul-
tingius.*

*Proxime dixerat) Proxime contra-
dixerat, Aerod.*

tradixerit, nec tenuerit; quomodo ignominiosus inveniri profecto non poterit? non negat se in hanc legem incidisse; sed eadem rogatione, cui contradixit, solutum esse contendit: placuisse enim publice, ut omnibus ignominiosis nota remitteretur. Non miror istum tam frequenter contradicere: vim legum parum perspicit: quo pertineant rogationes, aut dissimulat, aut ignorat. Ferri profecto rogatio, quoties poena aliqua remittitur, non potest, nisi de his, qui poena iarp tenentur: id vel cogitatione eius, qui tulit rogationem, vel aestimatione populi, vel ipsa rei natura perspiciamus. Is, qui ferebat rogationem, num aliquid cogitare de eo potuit, qui non erat ignominiosus? non, ut opinor: neque enim hic iam ter contradixerat rogationi: nec an tertio contradicturus esset, divinare poterat: ergo qui ferebat rogationem, nihil de eo cogitavit. Populus, quum in consilium mitteretur, et miseratione hominum moveretur, de his cogitavit, qui ignominiosi iam erant: fortasse motus est numero, fortasse motus est personis, fortasse motus est causis. Hic neque in numero esse poterat; nondum enim ignominiosis accesserat; neque causa miserabilis, qui ne damnatus quidem esset: neque persona: ergo nec qui ferebat rogationem, nec qui accipiebat, de hoc cogitaverunt: nunc ipsam rei naturam intueamur. Quid remitti potest, nisi quod creditur? haec ro-

Nec tenuerit) *Nec tenuerit, et hic contradixit ter, nec tenuit*, Aerod.

Quomodo ignominiosus) *Quomodo non sit ignominiosus, inveniri p. n. p. Aerod.*

Solutum esse) *Solutum se esse.* SCHVLT.

Parum perspicit) *Parumper aspergit*, Aerod.

Aestimatione populi) *Existimatio-ne.* SCHVLT.

Divinare) *Forte, divinari. Gnox.*

Neque persona) *Hic tale quid desidero, Quia humili et abiectus, nulliusque in Repub. auctoritatis, qui quum iam duabus rogationibus contradicisset, nunquam obtinuit. Aer.*

Accipiebat) *Accipiebant, Aerod.*

Quid remitti potest, nisi quod creditur) *Num quid tenditur? aut in-tenditur? Gnox. Nisi quod credi-*

gatio nihil aliud fuit, quam ignominiosorum in pristinum statum restitutio: nondum eras in ea fortuna, ut restituendus esses. Sed eodem, inquis, tempore ego ignominiam merui, quo remissa est: postea dicam, quam dignus ista sis ignominia: interim ista temporis computatione excludo: quamvis enim ea rogatio recepta sit, cui tu tertio contradixisti; ante tamen rogatio recepta est, quam tu ignominiosus esse coepisses: lex enim quid dicit? **QVI ROGATIONI TER CONTRADIXERIT, NEQVE TENVERIT, IGNOMINIOSVS SIT:** de praeterito et de perfecto iam transactoque tempore loquitur. Quum de rogatione ageretur, contradicebas; nondum eras ignominiosus; nondum enim rogatio erat: at quum recepta est rogatio, tum, quia non tenueras, ignominiosus esse coepisti: illud etiam adiiciendum videtur, neminem unquam dignorem suisse ignominia, quam te: viderimus enim, quales illae fuerint rogationes, quibus antea contradixisti: utiles utique: receptae sunt enim, et pro republica placuerunt. Eumvero huic aliquis rogationi contradicit tam misericordi, tam leni, quae civium numerum ampliat? si alius quilibet contradixisset, iuhumanam rem fecisset: at tu istud contradicis, ne ignominiosi restituantur, homo extra periculum positus. Dignus es ergo, ut patiaris ea, quae pati omnes voluisti: nisi forte sic intelligimus istam receptam rogationem, ut nemo sit

tum. Obrechta, in textu, sed in emendationibus *meritum.*

Quoniam dignus) Quoniam dignus ista ignominia, Aerod. sed in Marg. quoniam dignus. Iotas ignominias interim.

Ea rogatio recepta sit) Ea rogatione cœptis, Marg. Aerod.

Contradicebas) Et contradicebas, Aerod.

Nondum enim rogatio erat) Forte rogatio recepta erat. Pitti.

Quoniam te) Quoniam tu, Aerod. Vid. inf. decl. 3a1.

Contradicit tam) Contradicit tam, Aerod. et in Marg. Contradicit tam misericordia talam quam.

Homo extra periculum positus) Quia si obtinuerit, infamis non erit: sin rogatio recepta sit, dicit eadem se omnium uola liberari. Aerod. Homo quis extra p. p. Scovlt.

unquam omnino in civitate nostra ignominiosus. An id vel populus voluisse, vel ille, qui ferebat? abrogasset potius hanc legem, quam novam constituisse: rogationem appellaret de his tantummodo latam, qui erant ignominiosi: illis remisit istam veniam. Fortasse isti placebunt, si plures inciderint in eandem sortem, in eadem conditionem.

PARS ALTERA.

DECLAMATIO.

Idem tempus est ignominiae meae, et receptae rogationis: nam natura prius est, ut ego non teneam, quam ut recepta lex sit; nam si, ego tenuisse, lex recepta non esset; quoniam non tenui, recepta lex est: igitur ignominia mea praecessit tempus rogationis. Prius apud animos suos constituerunt homines, non parere contradictioni meae, quam rogationem receperunt. Antequam tabella referretur, antequam excuteretur numerus populi, ego iam non tenueram: rogatio nondum erat recepta, nisi posteaquam dinumeratae sunt populi sententiae. Hoc ergo tenuit: atque etiam si hoc tempus mili non

*At si id vel populus voluisse) N*um ius hoc quod constitueret (inquit) legem, quae dat formam Iustis negotiis, et omnes homines comprehendit, potius appellasset: quam rogationem, quae fere de singulis, et præteritis cavit. **AEROD.** *An id vel populus voluisse,* Edit. aliae.

Rogationem appellavit de his) Forte approbavit, vel acceptavit. GRONOV. *Neo rogationem appellarent. SCRIVLT.* *Quam rogationem appellaret, Aerod.*

Abrogasset) Ab eo rogassem, Aer.
Istam veniam) Ignominiam, Marg.
Aerod.

Fortasse isti) Fortasse nec istis placebit. SCRIVLT.

Ignominia mea) Nomina mea, Marg.
Aerod.

Hoc ergo tenuit) Ut saltem (inquit) rogationis beneficio uterer.
AEROD. *Videlicet ante omissum, et legatur. Ante has ergo non tenui, vel potius tenuerim sive in hoc superior hoc tempore et iudicio. SCRIVLT.* *Hoc*

remitteret totam ignominiam; lex tamen, quae ignominiosos vacare omni nota voluerat, remiserat mihi duas illas contradictiones: non enim facit ignominiam tercia contradicatio, sed tres: quod si duae illae praecesserant, quae maiorem partem ignominiae conficiunt, id quod iam me premebat, remiserant.

CCLXIV.

FRAVS LEGIS VOCONIAE.

NE LICEAT MULIERI NISI DIMIDIAM PARTEM BONORVM DARE.

*Quidam duas mulieres dimidiis partibus instituit heredes.
Testamentum cognati arguunt.*

DECLAMATIO.

Antequam ius excutio, et vim legis, quae per se satis manifesta est, intueor, primum illud apud vos dixisse contentus sum: adsum testamento. Eventum huic legi dabit religio vestra, et excussa parte utraque sententiam formabit: interest tamen supremae hominis voluntati legem favere, ut quod de bonis suis constituit in supremis dominus, fecerit iure. Nec me confundit, quod

*ergo tenui, Acrod. et in Marg. tenuit
ad quae etiam etc.*

*Ignominiosos vacare) Ignominia-
sis demi notam voluerat, Acrod.*

*Legis Voconiae) Et hoc tandem lo-
co sit manifestum, ut accipi id oport-
eat, quod ab aliis auctoribus, absque
ulla speciali nota, scriptum est de
coercendis ex lege Voconia mulierum
haereditatibus. Atque adeo mulieri
non solum quartam, ut ex Dione
colligebatur, sed dimidiam totius*

haereditatis relinquere ex lege licuisse: ut iam nullus Augustino fuerit tam acriter in Voconium Saxam in-
vehendit locus, si quale caput hoc le-
gis fuit, ex Quintiliano cognovisset.

AEN. Videunda eruditio plena Clas-
sissimi Perizonii Dissertatione 11, de le-
ge Voconia, in qua etiam argumen-
tum huius Declamationis illustrat.

*Sententiam formabit) Sententia
formidabitar, Acrod. alii formabitar,
ut Brissonio videtur.*

Fecerit iure) Iure docet Acrod.

ex diverso sunt propinquoi: iacent, ut volent, sanguinis coniunctionem: ego intelligo, quasdam fuisse causas, propter quas is, qui hos cognatos habebat, aliis moretetur heredibus: ac si in hac parte haberent fiduciam, arguerent testamentum tanquam impium, tanquam inofficiosum. Nunc apparet, neque de personis earum, quae heredes sunt institutae, dici apud vos posse; neque eorum, qui sibi contra testamentum vindicant, merita proferri: solum enim ius excipiunt, et circa legem calumniantur. Quae lex tamen qualis est? ne liceat mulieri plusquam dimidiam partem bonorum suorum relinquere. Etiamsi forma iudicij unius est, apparet tamen vobis cum legibus esse item: quaero igitur ab istis, utram eligant, in qua malint consistere: neque enim litigant de bonorum parte, sed totum arguant testamentum: incipiamus igitur ab ea, quae prior scripta est. Quid in hac parte testamenti vitiosum est? velatur plusquam dimidiam partem bonorum relinquere, dimidiam partem patrimonii accipi. Excutiemus postea, quale sit illud, quod consequutum est: interim hoc ius firmum est, nec everti sequentibus potest. At enim ius quidem illa habuit capiendi: sed ea, quae postea scripta est, non habuit: iterum interrogabo, quare? quoniam plusquam dimidiam partem patrimonii relinquere feminae non potuit: atqui haec quoque non plusquam dimidia

*Qui cognatos) Qui hos cognatos,
Aerod.*

*Dici apud vos posse) Dico, possunt
apud vos ipse, Aerod.*

Ne leceat) Nec leceat, Aerod.

*Cum legibus esse item) Scribo: ap-
poret tamen duabus cum haeredibus
esse item. Quaero igitur ab istis, u-
tram eligant, cum ultra malint consi-
stere? Nam consistere hic est litigare,
ut saepe in his declamationibus. Gao-*

*nov. Duabus cum litigantibus, et cum
qua malint con. SCHVLT.*

*Quid in hac parte) Quid? an huic
parti testamentum vitiosum est, SCHVLT-
TING.*

*Dimidiam partem bonorum relin-
quere) Haec elecit Aerodius.*

*Accipi) Accipi. Pitt. Accepit.
SCHVLT.*

Nec everti) Nec verti, Aerod.

*Non potuit) Credo licet fuisse.
SCHVLT.*

parte patrimonii heres instituta est : nec video rationem, cur id, quod illi capere licuit, huic non liceat, quem in eodem scripta sit testamento. Manifestum est nihil posse calumniae admittere verba legis ac scripti : nunc peritissimi litium homines ad interpretationem nos iuris adducunt : non enim hanc esse legis voluntatem, quae verbis ostendatur, videri volunt: quorum ego prudentiam, iudices, magnopere miror : tantum vicerunt illos maiores nostros, illos constitutores iuris, illos, qui rudem civitatem legibus ac iure formarunt; ut hoc approbare conentur, defuisse his sermonem, defuisse consilium. Ac prius quam rationem ipsius legis executio, interim hoc dico, iudices ; perniciosissimam esse civitati hanc legum interpretationem : nam si apud iudicium hoc semper quaeri de legibus oportet, quid in his iustum, quid aequum, quid conveniens sit civitati; supervacuum fuit scribi omnino leges. Et credo fuisse tempora aliquando, quae solam et nudam iustitiae haberent aestimationem: sed quoniam haec ingenii in diversum trahebatur, nec unquam satis constitui poterat, quid oporteret, certa forma, ad quam viveremus, instituta est. Hanc illi auctores legum verbis complexi sunt: quam si mutare, et ad utilitates suas pervertere licet, omnis vis iuris, omnis usus eripitur: nam quid interest nullae sint, an incertae leges? Lex illa complexa est; ne plus liceat, quam

Quum in eodem scripta sit) Quum inscripta est, Aer. et in Marg. Quum eodem scripta sit, Al.

Legis ac scripti) Legis adscripta, Aerod. et in Marg. a scripto, addens, et id ex margine sumptum existimo.

Maiores nostros) Vetus vestros. Pitt.

Pt hoc approbare) In hoc app. Aerod.

Apud iudic.) Apud iudices, Aerod.

Conveniens sit) Sit omnis Aerod., qui mox etiam, scribere omnino leges.

Tempora quae solam) Francius malebat, tempora quam.

Iustitiae haberent aestim.) Haberent legum aestimationem, Aerod.

Quam si mutare) Lege: quae si mutare, ut ad verba pertinet. Grön.

Ne plus) Nec plus, Aerod. et Marg. alii, ne cui.

dimidiā partem mulieri relinquere: neutri ex his, quibus adsumus, plus dimidia parte relictum esse manifestum est: et apparet potuisse legum latorem, ut, si partem demum patrimonii pervenire ad feminas vellet, partem utique viris relinquere, id ipsum caveret: neque id magno aut difficiili circuitu effici potuit: sed vel sic scripta lege, non plusquam dimidia pars patrimonii ad feminas perveniret. Interrogo enim; si pluribus feminis, sed minores aliquanto portiones reliquerit, quae tamen computatae, et in unum contractae plusquam semissem patrimonii efficiant; quaero, an moveri lis possit? nam si movetur lis, non hac, ut opinor, lege litigabitur, qua plusquam dimidiā partem patrimonii relinquere feminae non liceat, quum ex illis nulla dimidiā partem acceperit: sive ad totam nos vocas computationem, nihil interest quantum cuique feminae relinquatur: quid? si ne ratio quidem repugnat scripto, et verbis legis istius? quid enim putas voluisse legislatorem, quum hoc ius constitueret? ne feminae nimias opes possiderent, ne potentia earum civitas premeretur: hoc ergo adversus singulas constituit, et ad evitandas opes feminarum, satis hoc quaesitum, ne uni plusquam dimidia pars patrimonii relinquenteretur. Ceterum quidem illud non ca-

Relictum esse) Esse deest Aerod.

Et apparet potuisse) In quibusdam exemplaribus lego, et apparet voluisse legum latorem uti pars dimidia patr. etc. non male; et post illud perveniret interrogatio notam addicio. Petr.
Et apparet voluisse legum latorem mihi partem d. p. ad feminas pervenire. Interrogo (integro in Marg.) enim etc. omissis mediis; Aerod.

Pt. si partem) Francius corrigebat, eti partem dimidiā p. p. ad f. v. p. si viris relinquet, id ipsum caveret.

Ad feminas pervenire) Pervenire, vel perveniet. SCHVLT.

Sive ad totam) Si vero ad t. SCHVLTINE.

Quid? si ne) Quid enim si. SCHVLT. Quid? sane, Aerod.

Ad evitandas) Ad vitandas, Aerod.

Satis hoc quaesitum) Cl. Schultinius dictum putat ut apud Tacit. Quorsitissimas opes, et de quo nos ad Petron. 1 19.

Ceterum) Alii Ceterquin. PETR.

verunt leges, ne plures feminae eodem testamento scriberentur; non hercule magis quam illud, ne plures hereditates iisdem feminis relinquenterentur.

CCLXV.

IGNOMINIOSI PULSATOR IN TEMPLO.

Si quis in templo iniuriam fecerit, x millia det ei, cvi iniuriam fecerit; x millia civitati. Ignominioso ne sit actio iniuriarum. Quidam ignominiosum pulsavit in templo: decem millia petit magistratus, nomine civitatis.

DECLAMATIO

Si pudor commendandus est (cuius difficillima ratio est in lite pecuniaria) non nobis litigamus, ac ne reipublicae quidem et civitatis nomine avari sumus: et haec omnis actio non tam lucri gratia, et acquirendae huius pecuniae constituta est, quam in ultionem Deorum immortalium, et templi, ut proprie dixerim, expiationem. Nec minus manifestum ius est, quam integer pudor: lex enim palam scripta est, ut is, qui in templo iniuriam fecerit, decem millia det civitati: mihi hoc satis est, qui civitatis nomine litigo. Sed totam legem a nobis pars diversa legi desiderat: decem millia, inquit, ipsi, qui iniuriam acceperit, decem civitatis; et hoc excludere tentat civitatem, quod ipse, qui iniuriam acceperit, non habeat actionem. Sanè contumeliosus, et pro cetera

Plures hereditates) Plures heredes,
Aerod.

Et haec omnis) Sed haec omnis.
SCHVLT.

Et hoc excludere) At hic, vel sed

*hoc, SCHVLT. Ab et hoc usque ad non
habeat eiecit Aerodius, qui ita distin-
guit, acceperit. Non habeat actionem
sane contumeliosus, et p. c. m. s. pe-
tulantia adversus etc.*

morum suorum petulantia, adversus magistratum vestrum, audax, qui praescribere tentet civitati, tanquam ignominiosae: facile, ut opinor, constabit, nihil ad nostram actionem pertinere, quam legem habeat ipse, qui pulsatus sit. Existimemus enim esse aliquem non ignominiosum in templo pulsatum, sed vel dedisse huius iniuriae veniam, vel alio aliquo impedimento agere noluisse; num ideo ne civitas quidem ius suum tuebitur, ut omnia impune fecerit? Verum ne ipse quidem adversarius tantum in exemplo fiduciae habet, quantum in ipsa iniuriae interpretatione: nos enim iniuriam dicimus esse, quod ignominiosum pulsaverit, cui actio non est. Ego, iudices, plurimum interesse existimo, utrum quid facere liceat, an vindicare non liceat: non enim continuo, si ignominioso actio non datur, licet adversus ignominiosum, quod quisque velit: tale est ignominiosum pulsare, quale furtum sine teste facere, ut damnari quidem non possit, admittere tamen non debuerit. Quin ex hoc ipso, quod ignominioso actio non datur, apparet esse reipub. actionem: quid enim lex eripuit, si eius de mun rei non dedit actionem, quam facere licuit? non autem ius peccandi adversus ignominiosos dari, uno, et brevi, et manifesto videor argumento probaturus. Quem pulsare licet, occidere licet: atqui ignominiosum si quis occiderit, caedis lege tenebitur: quare? quoniam actio huius necessario ad alium pertinet: apparet ergo non tibi aliquid adversus ignominiosum licuisse, sed ignominioso nihil pro se licere: itaque ignominiosus non agit tecum

Agere noluisse) Non agere. Civitas, Aerod. et in M. impedimento. Non iure civitatis, et atque ut, pro ne.

Et omnia impune) Et omnia. SCHULTING.

Nos enim iniuriam) Forte excidit negat, ut ligatur, nos enim iniuriam

dicimus esse, ille negat, quod ignominiosum pulsaverit. SCHULTZ. Non enim, inquit, iniuriam, Aerod.

Ignominiosus non agit tecum) Scribe: non agit, id est, non habebit ius agendi. GAXOR.

iniuriarum: tu tamen iniuriam feceris; et hoc ad poenam eius vitae ac turpitudinis pertinebit, quod tu non dabis poenas peccati. Haec dicerem, si ubicumque pulsasses ignominiosum: nunc ut iniuria non sit aliquo loco pulsasse ignominiosum, iniuria tamen est in templo pulsare. Nam si id est utriusque nostrum confessione iniuria, quod manifestum est, non esse iure factum; ut tibi ius fuerit alibi pulsandi ignominiosum, quod non esse iam docui, in templo pulsandi ius non fuit. Haec ego ita dicerem, etiamsi omnis ista ultio pertineret ad eum, qui iniuriam accepisset: nunc res duplex est: crimina duo sunt eius, qui in templo pulsatus sit. Quod enim lex dicit? qui in templo iniuriam fecerit, decem millia denariorum det ei, cui iniuriam fecerit; decem millia civitati. Non si haec iuncta atque contexta sunt, continuo unius legis habent vim et proprietatem: id sic cognoscite: duos actores habent; nec potest videri una lex, cuius pars ad privatum, pars ad rempublicam pertinet. Ergo si iuncta sunt ista, ut dixi, duas causas habent: pars est legis eius, quae vindicat templum: ergo ut remittatur tibi ea, quae pertinet ad templum, restat ea, quae pertinet ad civitatem: duae enim sunt iniuriae in hoc tuo facto, et ideo duae poenae. An vero

Iniuriam feceris) Iniuriam ne feceris, an hoc ad etc. SCHVLT.

Nunc ut iniuria n. s. a. l. p. ignominiosum) Haec abiecit Aerodius.

Confessione iniuria) C. i. factum. Aerod.

In templo pulsandi) In templo ammen pulsandi, Aerod.

Haec ego ita dicerem) Vet. ex. ista. PIRN. Ista, Aerod.

Crimina dua sunt eius, qui in templo pulsatus sit) Lega, pulsaverit, GROXOV.

Contexta) An, connexa. SCHVLT.

Duos autores habent) Malim, actores. PIRN. An duas autoritates, quia sequitur, duas causas habent. SCHVLT. Id sic cognoscete, duas autores habent Haec potest, Magg. Aerod.

Pt remittatur tibi ea, quae pertinet ad templum) Immo ea non remittitur, nam quae pertinet ad civitatem, eadem vindicat templum. Scribe: quae pertinet ad pulsatum. GROXOV.

Pt remittantur tibi ea, quae ad pri-

vatum pertinere, restant ea quae per-

tinent ad t. restant ea q. Aerod.